

平成30年度事業報告書  
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

特定非営利活動法人 元気むらさくぎ

1 事業の成果

【作木ふるさと活性化センター 川の駅『常清』・れすとらん『常清』】

【江の川カヌー公園さくぎ】

【作木農畜産物処理加工施設】

【グループホームさくぎ天楽庵】

【三次市高齢者冬期限定宿泊施設】

【農業支援事業】

【さくぎ共同利用施設】

【過疎地自家用有償運送さくぎニコニコ便】

【作木学校給食共同調理場】

## 1 事業の成果

平成30年度は、江の川カヌー公園内に入浴施設の開設が行われましたが、7月豪雨により大きな被害をこうむり、夏休みの繁忙期が开店休業状態で大きな痛手をこうむった。備品なども流失、水没などで廃棄処分を行うなど、大きな被害が発生した。

施設内に入浴施設が出来施設利用者の拡大を図る必要もあり年間を通してイベントを開催(サツマイモの定植、落花生の定植、枝豆の定植、サツマイモ収穫、枝豆収穫)などを行い交流を行いました。その他「さくぎの森のクリスマス」開催いたしました。7月豪雨でイルミネーションの多くが使用不能になった、一部購入し実施、今後も元気むらさくぎのイベントとして継続していく。

ふるさと活性化センターや、レストランでは地産地消の店として、三次市の認定を受けて、積極的に地元産品の利用に努めた。また観光案内の拠点として地域内の観光についてのガイド役を務めている。特に作木町は日本の滝100選の常清滝や、生息数日本一のブッポウソウなど、観光資源がありガイドとして重要な役割を担っている。

農業振興等農業に関することでは農業支援、共同利用施設の運営など作木農業になくてはならない地位を確立したと言っても過言ではない。しかしながら7月豪雨により水没圃場などの作付けが次年度以降不透明であり、作木農業について大きな転換期にあると言っても過言ではない。

地域福祉についてはグループホームの運営や、自家用有償運送など地域の要望に対して、積極的に運営を行いました。グループホームは上期に空床があり収益の減少になった。ニコニコ便については昨年4月1日に三江線が廃止になり代替交通への連絡便として、各地域1回がそれぞれ2回になり大幅の利用増になった。

その他非営利活動法人としての、作木町自治連合会と連携して地域課題解決に取り組んでいます。

2 事業の実施に関する事項  
 特定非営利活動に係る事業

| 事業名  | 事業内容                    | 実施日時  | 実施場所                 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 事業費の金額<br>(単位:千円) |
|--|-------------------------|-------|----------------------|--------|--------------|-------------------|
| 三次市の行う福祉増進、社会教育、文化、スポーツ振興、環境保全、地域安全の支援に関する集客交流事業 | 江の川カヌー公園さくぎの管理運営        | 当該年度内 | 江の川カヌー公園さくぎ          | 7名     | 不特定多数        | 45,381            |
|  | 作木ふるさと活性化センター川の駅常清の管理運営 | 当該年度内 | 作木ふるさと活性化センター川の駅『常清』 | 6名     | 不特定多数        | 24,617            |
|  | 作木農畜産物処理加工施設の管理運営       | 当該年度内 | 作木農畜産物処理加工施設         | 2名     | 不特定多数        | 18,424            |
| 介護保険法に基づく認知症対応型共同生活介護サービス事業                      | グループホームさくぎ天楽庵の管理運営      | 当該年度内 | グループホームさくぎ天楽庵        | 10名    | 9名           | 34,432            |
|  |                         |       |                      |        | 6名           | 398               |
| 高齢者冬期限定宿泊施設運営事業                                  | 三次市高齢者冬期限定宿泊施設の運営       | 当該年度内 | グループホームさくぎ天楽庵        |        |              |                   |
| 農業及び農業に関する代行事業                                   | 農業支援事業の運営               | 当該年度内 | グループホームさくぎ天楽庵        | 1名     | 地域住民約80名     | 13,308            |
|  | さくぎ共同利用施設の管理運営          | 当該年度内 | グループホームさくぎ天楽庵        |        | 地域住民役160名    | 8,532             |
| 過疎地有償運送事業  | 自家用有償運送さくぎニコニコ便の運営      | 当該年度内 | グループホームさくぎ天楽庵        | 17名    | 地域住民約175名    | 2,599             |
| 学校給食調理場受託事業                                      | 作木給食共同調理場での調理・清掃等       | 当該年度内 | 作木学校給食共同調理場          | 3名     | 地域小中学校約130名  | 7,033             |
| 合計   |                         |       |                      |        |              | 154,724           |

平成30年度 活動計算書  
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人元氣むらさきぎ  
(単位:円)

| 科目・摘要                        | 金額         |             |
|------------------------------|------------|-------------|
| <b>I 経常収益</b>                |            |             |
| 1. 受取会費                      |            |             |
| 正会員 入会金                      | 3,000      |             |
| 正会員 会費                       | 138,000    | 141,000     |
| 2. 受取寄附金                     | 0          |             |
|                              | 0          | 0           |
| 3. 受取助成金等                    |            |             |
| 農業支援事務委託助成金                  | 1,200,000  |             |
| 堆肥・農薬大口利用助成金                 | 165,032    |             |
| 自家用有償運送補助金                   | 2,150,658  |             |
| 赤い羽根共同募金助成金                  | 100,000    |             |
| 広島アダプト活動補助金                  | 10,000     |             |
| 三次広域商工会人材育成助成金               | 60,000     | 3,685,690   |
| 4. 事業収益                      |            |             |
| 作木ふるさと活性化センター川の駅『常清』管理運営事業収益 | 29,065,023 |             |
| 江の川カヌー公園さくぎ管理運営事業収益          | 45,184,638 |             |
| 作木農畜産物処理加工施設運営事業収益           | 13,417,532 |             |
| グループホームさくぎ天楽庵管理運営事業収益        | 34,116,447 |             |
| 三次市高齢者冬期限定宿泊施設の管理運営事業収益      | 96,592     |             |
| 農業及び農業事業に係わる代行業業             | 9,570,339  |             |
| さくぎ共同利用施設に係わる事業収益            | 9,608,524  |             |
| 過疎地自家用有償運送に係わる事業収益           | 168,300    |             |
| 学校給食調理業務等委託に係わる事業収益          | 8,290,000  |             |
| 経常収益計                        |            | 149,517,395 |
|                              |            | 153,344,085 |
| <b>II 経常費用</b>               |            |             |
| 1. 事業費                       |            |             |
| (1) 人件費                      |            |             |
| 給料                           | 61,856,568 |             |
| 賞与                           | 3,729,000  |             |
| 法定福利費                        | 7,236,505  |             |
| 福利厚生費                        | 1,461,638  |             |
| 人件費計                         | 74,283,711 |             |
| (2) その他経費                    |            |             |
| 売上原価                         | 31,262,730 |             |
| 外注費                          | 2,747,688  |             |
| 旅費交通費                        | 33,800     |             |
| 通信費                          | 1,137,478  |             |
| 会議費                          | 52,840     |             |
| 減価償却費                        | 1,758,953  |             |
| 賃借料                          | 537,896    |             |
| リース料                         | 591,029    |             |
| 保険料                          | 1,309,501  |             |
| 修繕費                          | 2,678,072  |             |
| 水道光熱費                        | 14,455,779 |             |
| 消耗品費                         | 5,093,372  |             |
| 租税公課                         | 3,566,283  |             |
| 広告宣伝費                        | 1,265,440  |             |
| 支払手数料                        | 256,449    |             |
| 新聞図書費                        | 212,683    |             |
| 設備保守・管理費                     | 11,185,496 |             |
| 車両関係費                        | 1,754,041  |             |
| 研修・研究費                       | 333,300    |             |
| 接待交際費                        | 3,550      |             |
| 謝金                           | 142,307    |             |
| 雑費                           | 62,075     |             |
| その他経費計                       | 80,440,762 |             |
| 事業費計                         |            | 154,724,473 |
| 2. 管理費                       |            |             |
| (1) 人件費                      |            |             |
| 給与                           | 1,808,870  |             |
| 賞与                           | 131,000    |             |
| 法定福利費                        | 343,432    |             |
| 福利厚生費                        | 234,114    |             |
| 人件費計                         | 2,517,416  |             |
| (2) その他経費                    |            |             |
| 外注費                          | 280,800    |             |
| 旅費交通費                        | 303,000    |             |
| 通信費                          | 83,908     |             |
| 会議費                          | 49,832     |             |
| 賃借料                          | 60,000     |             |
| リース料                         | 95,472     |             |
| 保険料                          | 187,360    |             |
| 水道光熱費                        | 3,520      |             |
| 消耗品費                         | 230,673    |             |
| 広告宣伝費                        | 39,400     |             |
| 支払手数料                        | 50,347     |             |
| 貸倒引当金繰入額                     | 46,000     |             |

|              |           |           |             |
|--------------|-----------|-----------|-------------|
| 車両関係費        | 71,280    |           |             |
| 研修・研究費       | 15,000    |           |             |
| 接待交際費        | 136,280   |           |             |
| 雑費           | 136,420   |           |             |
| その他経費計       | 1,789,292 |           |             |
| 管理費計         |           | 4,306,708 |             |
| 経常費用計        |           |           | 159,031,181 |
| 当期経常増減額      |           |           | △ 5,687,096 |
| III 経常外利益    |           |           |             |
| 受取利息         |           | 177       |             |
| 受取配当金        |           | 100       |             |
| 雑収入          |           | 293,262   |             |
| 貸倒引当金戻入益     |           | 61,000    |             |
| 前期損益修正益      |           | 74,568    |             |
| 経常外利益計       |           |           | 429,107     |
| IV 経常外損失     |           |           |             |
| 支払利息         |           | 15,224    |             |
| 雑損失          |           | 9,000     |             |
| 前期損益修正損      |           | 368,412   |             |
| 経常外損失計       |           |           | 392,636     |
| 税引前当期正味財産増減額 |           |           | △ 5,650,625 |
| 法人税、住民税及び事業税 |           |           | 71,000      |
| 当期正味財産増減額    |           |           | △ 5,721,625 |
| 前期繰越正味財産額    |           |           | 15,738,242  |
| 次期繰越正味財産額    |           |           | 10,016,617  |

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

平成30年度 貸借対照表

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人元気むらさくぎ  
(単位：円)

| 科 目・摘 要      | 金 額        |             |            |
|--------------|------------|-------------|------------|
| I 資産の部       |            |             |            |
| 1. 流動資産      |            |             |            |
| 現金預金         | 14,152,694 |             |            |
| 売掛金          | 5,876,692  |             |            |
| 商品           | 1,705,177  |             |            |
| 仮払金          | 1,642,148  |             |            |
| 前払費用         | 548,151    |             |            |
| 未収入金         | 1,906,087  |             |            |
| 貸倒引当金        | △ 46,000   |             |            |
| 流動資産合計       |            | 25,784,949  |            |
| 2. 固定資産      |            |             |            |
| (1) 有形固定資産   |            |             |            |
| 建物           | 454,716    |             |            |
| 建物附属設備       | 146,766    |             |            |
| 車両運搬具        | 861,843    |             |            |
| 工具器具備品       | 737,641    |             |            |
| 有形固定資産計      | 2,200,966  |             |            |
| (2) 無形固定資産   |            |             |            |
| 権利金          | 237,000    |             |            |
| リサイクル預託金     | 26,910     |             |            |
| 無形固定資産計      | 263,910    |             |            |
| (3) 投資その他の資産 |            |             |            |
| 出資金          | 13,300     |             |            |
| 投資その他の資産計    | 13,300     |             |            |
| 固定資産合計       |            | 2,478,176   |            |
| 資産合計         |            |             | 28,263,125 |
| II 負債の部      |            |             |            |
| 1. 流動負債      |            |             |            |
| 買掛金          | 4,180,956  |             |            |
| 未払金          | 5,495,712  |             |            |
| 未払費用         | 6,186,601  |             |            |
| 未払法人税等       | 46,000     |             |            |
| 未払消費税等       | 1,101,200  |             |            |
| 預り金          | 1,084,935  |             |            |
| 仮受金          | 151,104    |             |            |
| 流動負債合計       |            | 18,246,508  |            |
| 2. 固定負債      |            |             |            |
| 長期借入金        | 0          |             |            |
| 固定負債合計       |            | 0           |            |
| 負債合計         |            |             | 18,246,508 |
| III 正味財産の部   |            |             |            |
| 前期繰越正味財産     |            | 15,738,242  |            |
| 当期正味財産増減額    |            | △ 5,721,625 |            |
| 正味財産合計       |            |             | 10,016,617 |
| 負債及び正味財産合計   |            |             | 28,263,125 |

平成30年度 財産目録  
平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人元気むらさくぎ  
(単位:円)

| 科目・摘要          | 金額         |            |
|----------------|------------|------------|
| <b>I 資産の部</b>  |            |            |
| <b>1 流動資産</b>  |            |            |
| 現金預金           | 14,152,694 |            |
| 現金             | 973,737    |            |
| ゆうちょ銀行当座預金     | 531,015    |            |
| 三次農協普通預金       | 10,508,501 |            |
| ゆうちょ銀行普通預金     | 1,878,283  |            |
| 広島銀行普通預金       | 261,158    |            |
| 売掛金            | 5,876,692  |            |
| 商品             | 1,705,177  |            |
| 仮払金            | 1,642,148  |            |
| 前払費用           | 548,151    |            |
| 未収入金           | 1,906,087  |            |
| 自動販売機手数料       | 223,002    |            |
| 自家用有償運送補助金     | 960,582    |            |
| 給食調理場委託金       | 690,000    |            |
| その他            | 32,503     |            |
| 貸倒引当金          | △ 46,000   |            |
| 流動資産合計         |            | 25,784,949 |
| <b>2 固定資産</b>  |            |            |
| (1) 有形固定資産     |            |            |
| 建物             | 454,716    |            |
| 建物附属品          | 146,766    |            |
| 車両運搬具          | 861,843    |            |
| 工具器具備品         | 737,641    |            |
| 有形固定資産計        | 2,200,966  |            |
| (2) 無形固定資産     |            |            |
| のれん            | 237,000    |            |
| リサイクル預託金       | 26,910     |            |
| 無形固定資産計        | 263,910    |            |
| (3) 投資その他の資産   |            |            |
| 出資金            | 13,300     |            |
| 投資その他の資産計      | 13,300     |            |
| 固定資産合計         |            | 2,478,176  |
| <b>資産合計</b>    |            | 28,263,125 |
| <b>II 負債の部</b> |            |            |
| <b>1 流動負債</b>  |            |            |
| 買掛金            | 4,180,956  |            |
| 未払金            | 5,495,712  |            |
| 未払費用           | 6,186,601  |            |
| 水道光熱費          | 1,776,569  |            |
| 社会保険料          | 2,217,266  |            |
| 水質検査料          | 810,000    |            |
| その他            | 1,382,766  |            |
| 未払法人税等         | 46,000     |            |
| 未払消費税等         | 1,101,200  |            |
| 預り金            | 1,084,935  |            |
| 社会保険料          | 1,015,035  |            |
| 住民税            | 69,900     |            |
| 仮受金            | 151,104    |            |
| 流動負債合計         |            | 18,246,508 |
| <b>2 固定負債</b>  |            |            |
| 長期借入金          |            |            |
| 日本政策金融公庫       | 0          |            |
| 固定負債合計         |            | 0          |
| <b>負債合計</b>    |            | 18,246,508 |
| <b>正味財産</b>    |            | 10,016,617 |